Российская Федерация
Новгородская область Новгородский район
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТРУБИЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от 24.12.2018 № 290
д. Трубичино

Об опубликовании проекта решения Совета депутатов «О внесении изменений в Устав Трубичинского сельского поселения» и назначении публичных слушаний

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Трубичинского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Опубликовать прилагаемый проект решения Совета депутатов Трубичинского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Трубичинского сельского поселения» в газете «Трубичинский официальный вестник».
[bookmark: _GoBack]2. Провести публичные слушания по проекту решения Совета депутатов Трубичинского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Трубичинского сельского поселения» 14.01.2019 в 16.00 ч. в помещении Администрации Трубичинского сельского поселения по адресу: д. Трубичино, д. 85.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Трубичинский официальный вестник».

Глава сельского поселения                  С.В. Анкудинов

ПРОЕКТ
Российская Федерация
Новгородская область Новгородский район
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТРУБИЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от ____________ № ______
д. Трубичино

О внесении изменений в Устав Трубичинского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Трубичинского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Трубичинского сельского поселения, утвержденный решением Совета депутатов Трубичинского сельского поселения от 08.12.2014 № 24 (далее – Устав), следующие изменения:
1.1. статью 9.1 Устава изложить в прилагаемой редакции:
«Статья 9.1. Вопросы местного значения Трубичинского сельского поселения, закрепленные за Трубичинским сельским поселением в соответствии с областным законом от 23.10.2014 № 637-ОЗ «О закреплении за сельскими поселениями Новгородской области вопросов местного значения»
Статья 9.1. К вопросам местного значения Трубичинского сельского поселения относятся:
1) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Трубичинского сельского поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Трубичинского сельского поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;
2) создание условий для массового отдыха жителей Трубичинского сельского поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;
3) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;
4) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;
5) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;
6) осуществление мер по противодействию коррупции в границах Трубичинского сельского поселения.»;

1.2. Дополнить Устав статьей 12.2. в прилагаемой редакции:
«Статья 12.2. Староста сельского населенного пункта
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей Трубичинского сельского поселения при решении вопросов местного значения в населенном пункте, расположенном в Трубичинском сельском поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.
2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов Трубичинского сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
Законом субъекта Российской Федерации с учетом исторических и иных местных традиций может быть установлено иное наименование должности старосты сельского населенного пункта.
4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
5.Срок полномочий старосты сельского населенного пункта устанавливается настоящим Уставом и составляет 5 лет.
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета депутатов Трубичинского сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан Трубичинского сельского поселения, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в Трубичинском сельском поселении. Порядок взаимодействия старосты с органами местного самоуправления и подведомственными им муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте определяется нормативным правовым актом Совета депутатов Трубичинского сельского поселения.
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.
7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта устанавливаются решением Совета депутатов Трубичинского сельского поселения в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.
8. Удостоверение старосты, подтверждающее его статус, выдается Главой сельского поселения. Положение об удостоверении старосты, образец, описание и порядок его выдачи утверждаются решением Совета депутатов Трубичинского сельского поселения.
9. Информация о назначенных старостах размещается на официальном сайте Администрации Трубичинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке и сроки, установленные решением Совета депутатов Трубичинского сельского поселения.

2. Представить изменения в Устав Трубичинского сельского поселения в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области для государственной регистрации.».
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его государственной регистрации и официального опубликования в газете «Трубичинский официальный вестник».
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Трубичинский официальный вестник» после государственной регистрации.

Глава сельского поселения            С.В. Анкудинов

Утвержден
решением Совета депутатов Трубичинского сельского поселения
от 29.10.2014 № 8

[bookmark: Par35]Порядок
учета предложений по проекту Устава муниципального
образования Трубичинское сельское поселение, проекту муниципального
правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав

1. Граждане Российской Федерации, проживающие на территории Трубичинского сельского поселения, обладающие в соответствии с действующим законодательством избирательным правом, обращаются в Совет депутатов Трубичинского сельского поселения с индивидуальными и коллективными письменными предложениями (далее - Предложения) по проекту Устава муниципального образования Трубичинское сельское поселение, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав. Указанные Предложения направляются по адресу: Новгородская область, Новгородский район, д. Трубичино, д. 85.
2. Не принимаются к рассмотрению Предложения, содержащие оскорбительные выражения, а также неподдающиеся чтению. Такие Предложения после регистрации возвращаются автору с указанием мотивов.
Не рассматриваются анонимные Предложения, то есть те, в которых отсутствуют фамилия заявителя, его адрес и личная подпись.
3. Совет депутатов Трубичинского сельского поселения рассматривает Предложения, не требующие дополнительного изучения и проверки, безотлагательно, но не позднее 15 дней со дня их регистрации.
В тех случаях, когда для рассмотрения Предложения необходимы проведение специальной проверки, истребование дополнительных материалов либо принятие других мер, сроки рассмотрения могут быть в порядке исключения продлены.
4. По результатам рассмотрения Предложения выносится решение рабочей группы по разработке проекта Устава муниципального образования Трубичинское сельское поселение, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав об учете Предложения в случае его актуальности и целесообразности либо об отклонении Предложения.
5. Предложение считается рассмотренным, если по нему дан мотивированный письменный ответ.
6. Предложение носит рекомендательный характер и может учитываться при принятии Советом депутатов Трубичинского сельского поселения решения о принятии Устава муниципального образования Трубичинское поселение, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав.

Утвержден
решением Совета депутатов Трубичинского сельского поселения
от 29.10.2014 № 9

Порядок
участия граждан в обсуждении проекта Устава (проекта решения Совета депутатов Трубичинского сельского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав) муниципального образования
Трубичинское сельское поселение

[bookmark: Par39]1. Граждане, проживающие на территории Трубичинского сельского поселения, имеют право на непосредственное участие в обсуждении проекта Устава (проекта решения Совета депутатов Трубичинского сельского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав) муниципального
образования Трубичинского сельское поселение (далее - Проекты).
2. Непосредственное участие в обсуждении Проектов реализуется гражданами путем направления письменных предложений к опубликованным Проектам и (или) участия в публичных слушаниях по опубликованным Проектам.
3. Письменные предложения направляются в соответствии с Порядком учета предложений по проекту Устава муниципального образования Трубичинское сельское поселение, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, утвержденным решением Совета депутатов Трубичинского сельского поселения.
4. Участие граждан в публичных слушаниях, организация и проведение публичных слушаний осуществляются в порядке, установленном Порядком организации и проведения публичных слушаний на территории Трубичинского сельского поселения, утвержденным решением Совета депутатов Трубичинского сельского поселения.